
 diário oficial Nº 34.726  39 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria: 6392/2021 Objetivo: Realizar apoio administrativo relacionado 
à emissão de GTA, recadastramento e atendimento a produtores rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: VILA NAZARÉ/PA Servidor: 5555914/MARCIO ANDREY MUNIZ 
PRIETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/10/2021 a 
08/10/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 713339
Portaria: 6388/2021 Objetivo: Dar apoio na realização do inquérito so-
roepidemiológico em estabelecimentos com criação de suínos, proprieda-
des localizadas nos municípios sob jurisdição da Gerência Regional de Tu-
cumã.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL 
DO NORTE/PA Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Servidor: 6403716/
WILLIAN RODRIGUES SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DI-
ÁRIA / 15/09/2021 a 17/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 713328
Portaria: 6390/2021 Objetivo: Acompanhar a supervisão do PNSE/SFA/
PA in loco das ações de defesa animal executadas pelo SVE nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: DOM ELISEU,RONDON DO PARÁ,ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 55588132 
/ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - 
MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 02/10/2021 a 05/10/2021. Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 713329
Portaria: 6389/2021 Objetivo: Atender aos procedimentos da Instrução 
Normativa Nº 20, de 21 de outubro de 2016 referente ao foco de Salmo-
nella spp., Salmonella typhimurium e Salmonella galllinarum.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: SAN-
TA IZABEL DO PARÁ /PA Servidor: 5900218/MELINA GARCIA DE SOUSA 
NOBRE (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 29/09/2021 a 
29/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 713331
Portaria: 6391/2021 Objetivo: Atender aos procedimentos da Instrução 
Normativa Nº 20, de 21 de outubro de 2016 referente ao foco de Salmo-
nella spp., Salmonella typhimurium e Salmonella galllinarum.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA IZA-
BEL DO PARÁ/PA Servidor: 5869102/ HERIKA BITTENCOURT LOBATO (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 
29/09/2021 a 29/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 713334

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0682/2021 – 23.09.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
S U B S T I T U I R, da Portaria de nº 0587/2021, o empregado WANKES 
SOLONY DE CARVALHO CHAVES - Matrícula nº 3171159/1, da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, pelo empregado ANTONIO 
EDILSON FÉLIX DE OLIVEIRA - Matrícula nº 3173615/1.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 713146
PORTARIA Nº 0701/2021 – 04.10.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01.10.2021, a Assistente de Administração 
MARINA PAOLA FERREIRA DE PINA - Matrícula nº 5953686/1, do Núcleo 
Financeiro, para exercer suas funções na Coordenadoria de Administração 
e Finanças/COAFI.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0702/2021 – 04.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/11/2021 a 30/11/2021, o Extensionista Ru-
ral l –CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS- Matrícula nº3174719/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Supervisão Estadual ll/COPER, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0703/2021 – 04.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2021 a 02/12/2021, o Extensionis-
ta Rural ll MAURÍCIO LIMA KAVALERSKI - Matrícula nº57212723/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
PAE: 2021/1061174.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0704/2021 – 04.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2021 a 02/12/2021, o Extensionista 
Rural l –CARLOS ROBERTO MARTINS O’DE ALMEIDA JÚNIOR- Matrícula 
nº55585914/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Santa 
Izabel do Pará/Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias. PAE: 2021/1010450.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0705/2021 – 04.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2021 a 02/12/2021, o Extensio-
nista Rural ll – ENÉAS DE ANDRADE FONTES- Matrícula nº 55585914/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Castanhal /Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. PAE: 
2021/1010450.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0706/2021 – 04.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/11/2021 a 30/11/2021, o Extensionis-
ta Rural ll ROBERTO NASCIMENTO PRADO- Matrícula nº57210194/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Igarapé- Açu/Regional de Cas-
tanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.PAE: 
2021/1010450.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 713426

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

LICITAÇÃO 02-2021
Considerando a tramitação do Processo nº 2021/669799 e depois de cons-
tatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a docu-
mentação da Empresa Vencedora do Certame, a Autoridade Competente a 
SRA. LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS, HOMOLOGADORA do resultado 
referente à LICITAÇÃO nº 02/2021 – EMATER-PA, cujo objeto e a Contra-
tação de Empresa Especializada na CONSTRUÇÃO DOS ESCRITÓRIOS NO 
MUNICÍPIO DE XINGUARA-PA, LOCALIZADO NA RUA SERRA NORTE, Nº751 
BAIRRO: SETOR NOBRE E NO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA-PA, LOCALI-
ZADO NA RUA HOMERO DE SOUZA, Nº01, BAIRRO: CENTRO, conforme 
especificações e quantitativos discriminados no Anexo I (Projeto Básico), 
do Edital.
LOTE I (XINGUARA): EMPRESA VENCEDORA - E. DA S. MIRANDA SERVI-
ÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS EIRELE
CNPJ: 22.446.270/0001-63
VALOR GLOBAL: R$ 161.448,97 (Cento e Sessenta e Um Mil, Quatrocentos 
e Quarenta e Oito Reais e Noventa e Sete Centavos).
LOTE II (ITUPIRANGA): FRACASSADO
Marituba-PA, 05 de outubro de 2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente

Protocolo: 713562

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 92/2021:BENEFICIÁRIO: 
LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Auxiliar Admi-
nistrativo; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0661; 
OBJETIVO: Recurso para despesas operacionais de pronto pagamento do 
Escritório Regional de Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 R$ 
1.119,25. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação 
do recurso. ORDENADOR DE DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 713613

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 085/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1021518
RESOLVE:
Designar o Sr. JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 5910223/1, ocu-
pante do cargo de Agente Operacional para responder pela Função Grati-
ficada da servidora Ioná Amaral da Silva, por motivo de férias, no período 
de 04/10/2021 a 02/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Outubro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 713518


